Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 29 Miércoles, 5 de febrero de 2020 Pagina 2318

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

569 Orden de 18 de diciembre de 2019 de la Consejera de Educacion
y Cultura, por la que se implantan ensefanzas de bachillerato en
la modalidad de Artes, en el Instituto de Educacion Secundaria
Emilio Pérez Piiiero, codigo 30010553, de Calasparra (Murcia).

La Ley Orgéanica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, en el capitulo IV
del Titulo I, organiza el bachillerato en sus diferentes modalidades: Ciencias,
Humanidades y Ciencias Sociales y Artes. El Decreto 221/2015, de 2 de
septiembre, establece el curriculo del bachillerato en la Comunidad Autéonoma
de la Regidn de Murcia. De acuerdo con lo previsto en el articulo 32 de la Ley
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, en relacion con el articulo 3 del
Decreto 221/2015, de 2 de septiembre, por el que se establece el curriculo del
Bachillerato en la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, los centros
docentes que impartan bachillerato ofertaran las modalidades previstas, previa
implantacién, en el caso de los centros publicos, por parte de la consejeria
competente en materia de educacion.

Atendiendo a la planificacidn realizada por la Consejeria de Educacion y
Cultura, en el curso escolar 2019-2020, en virtud de la propuesta de la Direccion
General de Planificacion Educativa y Recursos Humanos resulta necesario
implantar las ensefianzas de Bachillerato en la modalidad de Artes en el Instituto
de Educacién Secundaria Emilio Pérez Pifiero de Calasparra (Murcia), adaptando
la oferta educativa a la demanda existente.

Se ha acreditado en el expediente el cumplimiento de los requisitos minimos
de espacios e instalaciones establecidos en Real Decreto 132/2010, de 12 de
febrero (BOE del 12 de marzo), por el que se establecen los requisitos minimos
de los centros que impartan las ensefanzas del segundo ciclo de la educacion
infantil, la educacion primaria y la educacion secundaria.

Constan en el expediente informes favorables, de la Unidad Técnica de Centros
Educativos, asi como del Servicio de Centros y del Servicio Juridico de la Consejeria.

Conforme al contenido del borrador de la Orden, la misma tiene eficacia
retroactiva al curso escolar 2019/2020. Ello se justifica porque, la misma va a
producir efectos favorables a los interesados que, en este caso, son los alumnos
que cursan las ensefianzas objeto de la Orden y, ademas, se cumplian los requisitos
exigidos para que fuera dictada la Orden en la fecha de inicio de dicho curso escolar
y no se lesionan derechos o intereses legitimos de otras personas, de conformidad
con lo establecido en el articulo 39.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Por cuanto antecede, de conformidad con el articulo 25.4 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, segun el contenido
del articulo 1.2 del Reglamento Organico de los Institutos de Educacion
Secundaria, aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, y en uso de las

NPE: A-050220-569



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 29 Miércoles, 5 de febrero de 2020 Pagina 2319

facultades atribuidas por el Decreto del Presidente n.© 29/2019, de 31 de julio,
de reorganizacién de la Administraciéon Regional (BORM de 1 de agosto),

Dispongo:
Primero. Implantar las ensefianzas de Bachillerato en la modalidad de
Artes en el Instituto de Educacion Secundaria Emilio Pérez Pifiero de Calasparra
(Murcia), quedando configurado el centro en los siguientes términos:

a) Numero de cédigo de centro: 30010553.

b) Denominacidn genérica: Instituto de Educacidon Secundaria.
c) Denominacién especifica: “Emilio Pérez Pifiero”.

d) Naturaleza del centro: Publica.

e) Titular del Centro: Administraciéon General de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

f) C.I.F. del centro: Q3068033D.

g) Domicilio: C/ Cultura, s/n.

h) Localidad: 30420, Calasparra.

i) Municipio: Calasparra.

j) Provincia: Murcia.

k) Comunidad Autonoma: Region de Murcia.

I) Ensefanzas: Educacion Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formacién
Profesional.

m) Capacidad:

- Educacion Secundaria Obligatoria: 12 unidades y 360 puestos escolares.
- Bachillerato:

Humanidades y Ciencias Sociales: 2 unidades y 70 puestos escolares.
Ciencias: 2 unidades y 70 puestos escolares.

Artes: 2 unidades y 70 puestos escolares.

- Formacién Profesional:

Ciclo formativo de Grado Medio de Gestion Administrativa: 2 unidades y 70
puestos escolares.

Ciclo formativo de Formacion Profesional Basica en Electricidad y Eléctronica:
2 unidades y 50 puestos escolares.

Ciclo formativo de Formacion Profesional Basica en Servicios Administrativos:
2 unidades y 50 puestos escolares.

Segundo. Dentro del limite maximo de unidades y puestos escolares que
se establecen en la presente Orden, en cada curso escolar se determinaran las
unidades concretas que se ponen en funcionamiento por la Direccién General
competente en materia de escolarizacién de alumnos, de acuerdo con las
necesidades especificas de la planificacion de las ensefianzas.

Tercero. Los 6rganos directivos de esta consejeria arbitraran las medidas
necesarias para el riguroso cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

Cuarto. La presente Orden surtird efectos desde el inicio del curso escolar
2019/2020.

NPE: A-050220-569



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 29 Miércoles, 5 de febrero de 2020 Pagina 2320

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Regién de Murcia, en el
plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de
acuerdo a lo establecido en los articulos 10.1 a), 25y 46.1 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicién, en el plazo de
un mes y ante el mismo 6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, a 18 de diciembre de 2019.—La Consejera de Educacion y Cultura.
Maria Esperanza Moreno Reventds.

NPE: A-050220-580 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	935/2020	Decreto n.º 4/2020, de 30 de enero, por el que se regula la Composición, Organización y Régimen de Funcionamiento del Observatorio de Igualdad en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	936/2020	Corrección de errores al Decreto n.º 1/2020, de 16 de enero, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	932/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Técnic
	933/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 47 plazas de la categoría de Técni
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	953/2020	Extracto de la Resolución de 30 de enero de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comerc
	989/2020	Extracto de la Resolución de 30 de enero de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Promoción de Vinos en Bruselas.
	Consejería de Educación y Cultura
	674/2020	Orden de 18 de diciembre de 2019 de la Consejera de Educación y Cultura, por la que se implantan enseñanzas de bachillerato en la modalidad de Artes, en el Instituto de Educación Secundaria Emilio Pérez Piñero, código 30010553, de Calasparra (Mur
	672/2020	Resolución de 20 de diciembre de 2019 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 11 de noviembre d
	673/2020	Resolución de 15 de enero de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 7 de enero de 2020 por la que se modifica la auto
	383/2020	Rectificación en la corrección de errores de 14 de enero de 2020 de la Orden de 12 de diciembre de 2019, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas, de la Comunidad Autónoma de la 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	657/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la I Adenda al convenio de colaboración específico entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autóno
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	636/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 1/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	981/2020	Despido/ceses en general 542/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	548/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.708/2018.
	549/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 55/2019.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	603/2020	Procedimiento ordinario 805/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	502/2020	Divorcio contencioso 581/2017.
	Instrucción número Dos de Santiago de Compostela
	498/2020	Juicio sobre delitos leves 666/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	602/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Águilas para 2020.
	Calasparra
	263/2020	Cargos electos a desempeñar en régimen de dedicación, así como sus atribuciones.
	264/2020	Régimen de asistencia efectiva de los miembros de la Corporación a sesiones de diferentes órganos colegiados.
	265/2020	Nombramiento de titulares de la Tenencias de Alcaldía.
	267/2020	Nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local, periodicidad y funciones delegadas.
	268/2020	Nombramiento de Concejales-Delegados y funciones que se le delegan.
	Murcia
	678/2020	Declaración de la necesidad de ocupación de una parcela de 36,95 m², sita en C/ Galilea y C/ San Pedro, Algezares (Murcia). (Gestión-expropiación 18GE17)
	679/2020	Aprobación inicial del proyecto de obtención de suelo para ejecución del ramal de acceso a la rotonda situada en la variante de Sangonera la Verde, mediante el sistema de expropiación por tasación conjunta. (Gestión-expropiación 22GE18).
	San Javier
	592/2020	Inicio de la tramitación de la autorización excepcional para la instalación de un proyecto de interés turístico (parque acuático y núcleo zoológico).
	Villanueva del Río Segura
	589/2020	Decreto de la Alcaldia, de 22.01.20, sobre: Comienzo operativo de la nueva Sede Electrónica del Ayuntamiento.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-04T14:20:07+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



